PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Edital de Credenciamento nº 0252386/2024 - SEMED
São Luís - MA, 22 de outubro de 2024

RESULTADO PRELIMINAR DO TERMO DE PRORROGAÇÃO EDITAL Nº 01/2023 –
CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

A Secretaria Municipal de Educação torna público o Resultado Preliminar do Termo de

Prorrogação do Edital nº 01/2023 de Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil, com vistas a
possíveis e futuras parcerias na área educacional, face ao disposto no item 6, subitem 6.2, do edital, que
prevê que em caso de prorrogação, será oportunizado o credenciamento de novas organizações.

Quanto às entidades abaixo listadas, após análise da documentação, estão aptas ao

credenciamento, conforme check-list previsto no Edital:

Nº INSTITUIÇÃO
01 Instituto Ópera Para Todos
02 Sociedade de Amigos das Bibliotecas do Maranhão

Quanto às entidades abaixo listadas, após análise da documentação pela Comissão, constatou-se

o não atendimento à integralidade da documentação exigida no check-list previsto no Edital, conforme
detalhamento a seguir:

Nº INSTITUIÇÃO ITEM(S) DO CHECK
LIST

01 Instituto Mariana 15
02 Instituto Santa Clara 4, 8 e 15
03 Associação Comunitária Bom Jesus do Bairro do Anjo da Guarda 15 e 20
04 Centro Comunitário da Vila Brasil 11, 15, 20 e 23
05 Instituto Tia Rôxa 2, 15 e 20
06 Instituto Beneficente o Legislador 15

07 Clube de Mães Vila Verde 2, 6, 9, 15, 17, 20 e 23
08 Instituto Filhos de Jah 15
09 Associação de Livreiros do Estado do Maranhão 15

Do presente resultado, caberá recurso no prazo de até 05 (dois) dias úteis, conforme cronograma

constante no Anexo II do Termo de Prorrogação do Edital nº 01/2023.

São Luís (MA), 22 de outubro de 2024.

Anna Caroline Marques Pinheiro Salgado

Edital de Credenciamento 0252386         SEI 13101.000641/2024 / pg. 1

Secretária Municipal de Educação

Documento assinado eletronicamente com login e senha por Anna Caroline Marques Pinheiro
Salgado, Secretária Municipal de Educação , em 22/10/2024, às 17:02, conforme Lei Nº 14.063, de 23
de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.saoluis.ma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 0252386 e o
código CRC F8252B8D.

Processo nº: 13101.000641/2024 Documento nº: 0252386v2  - SEMED

Edital de Credenciamento 0252386         SEI 13101.000641/2024 / pg. 2

	Edital de Credenciamento 0252386